
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  228  DEL  22/12/2022 

  CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO 
PISCINA COMUNALE DI VIA F. DA RIMINI - PROROGA  FINO AL 30.09.2023. 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventidue , del mese di   Dicembre , alle ore 15:15,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  278 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  22/12/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/12/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 22/12/2022 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  278 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  228 del 22/12/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  278  del 22/12/2022 

  CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
DENOMINATO  DENOMINATO  PISCINA  COMUNALEDI  VIA  F.  DA 
RIMINI - PROROGA  FINO AL 30.09.2023. 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- in data 23.10.2015 veniva stipulata la convenzione reg. int. n. 100 relativa all’affidamento in gestione 
ed uso dell’impianto sportivo denominato “Piscina comunale” sito in Cattolica, Via F. da Rimini, alla  
Società “ALDEBARAN Società Sportiva Dilettantistica a.r.l.”, con sede in Cattolica, Via F. da Rimini n.  
51, C.F. e P.I.: 91102540407;

- la convenzione de quo scadeva in data 30.11.2019 e si procedeva, con determinazione n. 689 del  
05.09.2019 - in base all’art. 3 della convenzione stessa - al rinnovo contrattuale per ulteriori due anni 
sino al 30.11.2021;

- in considerazione degli effetti economici negativi derivanti dalla pandemia da Covid 2019 ed al fine di  
favorire  la  ripresa  graduale  dell’attività  e  superare  il  difficile  momento  economico-gestionale,  
l’Amministrazione,  con determinazione  n.  501  del  07.07.2021,  -  richiamati  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e s.m.i. e l’art. 216 della L. n. 77/2020 – concedeva una ulteriore proroga contrattuale sino al 
30.09.2022;

DATO, inoltre, ATTO:



-  che l’attuale  gestore dell’impianto,  al  fine di  procedere ad un nuovo affidamento in concessione,  
presentava una proposta di partenariato pubblico/privato ai sensi degli artt. 180, 183 commi 15 e 16 e  
art.16 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ricevuta dall’Ente in data 01.09.2022, prot. n. 32763;

- che l’Ente si è riservato un periodo di tempo al fine di esaminare la documentazione pervenuta, al  
termine del quale sono state riscontrate alcune irregolarità e criticità per le quali è stata effettuata una 
richiesta di integrazione documentale inviata al gestore dell’impianto in data 18.10.2022, prot. n. 40543;

- che, vista l’integrazione della documentazione richiesta prodotta con nota prot. 48221 del 12.12.2022 e 
la  volontà di  instaurare la procedura di  “partenariato” sopra indicata, si  è  determinata sia  da parte  
dell’Ente che dell’attuale gestore, - considerata altresì la complessità della documentazione progettuale 
da produrre e la tempistica necessaria ad esperire la procedura - la necessità di concedere un’ulteriore 
proroga per un massimo di un anno e quindi sino al 30.09.2023;

TENUTO CONTO 

- della grave situazione venutasi a creare nel contesto internazionale ed europeo in particolare le  
grosse ripercussione sui  costi  dell’energia, onde scongiurare da una parte il  rischio chiusura che ne 
deriverebbe al venir meno dell’equilibrio della gestione, e l’opportunità, dall’altra,  di garantire senza  
soluzioni  di  continuità  l’erogazione  dei  servizi  alle  fasce  deboli  della  popolazione,  che  da  sempre 
usufruiscono di particolari agevolazioni;

-  che i  corsi  di  attività  motoria in acqua per alcune sezioni delle  scuole comunali  erogati  dal  
concessionario corrispondono ad un costo annuo delle prestazioni gratuite erogate pari a euro 16.800;

RITENUTO pertanto opportuno, con il presente provvedimento, fornire gli indirizzi finalizzati 
a  concedere  una ulteriore  proroga di  un anno del  contratto  di  concessione vigente,  nelle  more di 
indizione  della  nuova  procedura  di  affidamento  dell’impianto  da  effettuarsi  mediante  Finanza  di 
progetto (Partenariato pubblico privato) ai sensi degli artt. 3, comma 3, lett. uu) e vv), 164 e seg.ti e 183  
comma 1 e seg.ti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI: 

- il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l’applicazione dell’art. 12 della legge 7  
agosto 1990 n. 241” approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 135 del 29.10.1991;

-     il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
-     il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E 

1) di approvare, per i motivi in premessa citati, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente 
atto, gli indirizzi per la concessione di ulteriore proroga di un anno e fino al 30.09.2023, del contratto di  
concessione in uso e gestione dell’impianto sportivo denominato “Piscina comunale di Via Francesca 
da Rimini”, nelle more di indizione di una nuova procedura di affidamento dell’impianto da effettuarsi 
mediante Finanza di progetto (Partenariato pubblico privato) ai sensi degli artt. 3, comma 3, lett. uu) e 
vv), 164 e seg.ti e 183 comma 1 e seg.ti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

2) di riconoscere, considerata la situazione emergenziale sopravvenuta derivante dai costi energetici,  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  228 del 22/12/2022             Pag. 4 di 6



particolarmente impattanti per impianti natatori, e così garantire la prosecuzione dei corsi di attività  
motoria in acqua per alcune sezioni delle scuole comunali, un contributo a favore del concessionario 
pari  ad  €.  16.800, ai  sensi  del  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per 
l’applicazione dell’art.  12 della legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n. 135 del 29.10.1991;

2)  di  rinviare  a  successivo provvedimento dirigenziale  per  tutti  gli  atti  di  adempimento relativi  alla 
presente proposta di deliberazione;

3) di individuare nella persona della Dirigente del Settore 1 del Comune di Cattolica, Dott.ssa Claudia  
M. Rufer,  la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente deliberazione;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del  
T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  228 del 22/12/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  228 del 22/12/2022             Pag. 6 di 6


